14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS
TERÇA-FEIRA,
22 DE OUTUBRO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O presidente do Conselho de Curador da fundação Palácio do Trabalhador
Alagoano, no uso de suas atribuições no que lhe confere do estatuto da FUNPATA,
vem ao público convocar eleições da FUNPATA para o dia 22 de Novembro de
2024, no horário das 08:00 às 16:00 horas na sede desta entidade localizada na
Avenida Moreira Lima, nº629, Centro, Maceió/AL, sendo realizada as eleições
para a composição da Diretoria Executiva, do Conselho Fiscal e do Conselho
Curador. O prazo de registro de chapa é de 08 (oito) dias contando da data de
publicação do Edital. O horário de funcionamento da Secretaria ficando desde já
publicado que o prazo para impugnação de candidatura será de 05 (cinco) dias, mas
havendo quórum suficiente, o qual deverá ser valido para a quantidade de sediados
em condições de votos. O presente edital encontra-se amparado no Estatuto de
Entidade que regulará as eleições.

Maceió, 17 de outubro de 2024

SEVERINO BARROS DOS SANTOS
(Presidente do Conselho Curador)

PUBLICIDADE LEGAL NO IMPRESSO
E NO PORTAL É COM  A GENTE.
Edição com Certificação Digital ICP Brasil

Lei Federal 13.818/19

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail:

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO LARGO/AL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 004/2024

  A Câmara municipal de Rio Largo/AL, torna público que realizará licitação, que será
regida pela Lei Federal nº 14.133/2021, nas seguintes condições abaixo:
PE 04/2024
Identificador desta licitação: 24472003000196-1-000006/2024
Portal: PNCP
Orgão: CAMARA MUNICIPAL RIO LARGO
Abertura: 01/11/2024 09:00
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO
DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRODUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE INFORMAÇÕES DE
INTERESSE PÚBLICO, ESPECIFICAÇÃO: GERENCIAMENTO DAS REDES
SOCIAIS OFICIAIS E MEIOS DE COMUNICAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE
RIO LARGO-AL.
O Edital encontra-se no sistema: , site  - e-mail: https://bnc.org.br/ www.riolargo.al.leg.br
cplcamarariolargo@gmail.com ou no endereço: Câmara de Rio Largo/AL, Rua Euclides
Afonso de Mello, S/Nº, Centro – CEP: 57.100-000 – Rio Largo/AL, das 08 as 13hs.

Rio Largo/AL, 21 de outubro de 2024.

BRICIO ARAUJO DO ROSARIO
Portaria: 008/2024

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAJE

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São José da Laje, através da CPL, avisa que realizará licitação na
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024 - SRP. Data da Abertura da sessão:
06 de novembro de 2024 - Horário: 08:00 horas (horário de Brasília/DF); Data de Disputa de
Lances: 06 de novembro de 2024 - Horário: 08:10 horas (horário de Brasília/DF). Tipo: maior
percentual de desconto. OBJETO: aquisição de combustíveis fósseis.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024 - SRP. Data da Abertura da sessão: 06 de novembro de
2024 - Horário: 08:00 horas (horário de Brasília/DF); Data de Disputa de Lances: 06 de
novembro de 2024 - Horário: 08:30 horas (horário de Brasília/DF). Tipo: Menor Preço por item
OBJETO: aquisição de serviços de cópia, impressões e encadernação de documentos.
Os interessados poderão retirar o Edital na sede Administrativa da Prefeitura e através do portal
http://www.saojosedalaje.al.gov.br, através do sistema BNC - BOLSA NACIONAL DE
COMPRAS (www.bnc.org.br). Dúvidas através do e-mail cplsaojosedalaje@hotmail.com

São José da Laje (AL), 22 de outubro de 2024.

Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra
Prefeita

Thiago Mendes da Rocha
Agente de Contratação/Presidente

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2024

Objeto: Fornecimento de serviços contínuos de limpeza e conservação
predial, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de
obra, para o Tribunal de Justiça de Alagoas.
Certame licitatório: 13/11/2024, às 09h (horário de Brasília).
Informações gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente nos sítios
www.licitanet.com.br, www.pncp.gov.br. e www.tjal.jus.br, em Licitações.

Maceió, 21 de outubro de 2024.
Juliana Campos Wanderley Padilha

Pregoeira

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2024-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 38/2024-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de
preços para aquisição de MATERIAIS PERMANENTES PARA OS SERVIÇOS DE SAÚDE,
exclusivo para ME e EPP Data/Horário: 05 de NOVEMBRO de 2024 às 09:30hs (nove horas e
trinta minutos – horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site
http://www.bnc.org.br http://www.saomigueldoscampos.al.gov.br, , na sede da CPL, situada na
Av. Dep. Diney Torres, s/n, Bairro Geraldo Sampaio, das 08 às 14 horas em dias úteis, e mediante
solicitação enviada ao e-mail .cplsaomigueldoscampos@gmail.com

MICHAEL DOUGLAS QUEIROZ DA SILVA
Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA/AL, através do Pregoeiro, nomeado pela Portaria
n° 229/2024, COMUNICA aos interessados, Que:
1. Tendo em vista ao pedido de esclarecimento protocolado via sistema, e que até a presente data não
foi repondido pela secretaria solicitante, resolve SUSPENDER a sessão do PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 059/2024 – TIPO Menor Preço Por Item – OBJETO: Contratação de Empresa especializada em
Seguro Total de Veículos, com data marcada para acontecer em 15 de outubro de 2024, às 09h15min.
Sendo marcada nova data com a reabertura do prazo para realização da sessão, logo após sanamento
do pedido de esclarecimento.
INFORMAÇÕES: Estão disponíveis na sede do setor de licitações, localizado na Rua Firmina Pacheco,
nº 60, Centro, Teotônio Vilela/AL, no horário de 08:00 às 12:00 horas, no site da Prefeitura no endereço:
www.teotoniovilela.al.gov.br e pelo fone (82) 3543-1221, para os que tiverem interesses.

Teotônio Vilela/AL, 14 de outubro de 2024.
Ricardo Lima Torres

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SUL DO ESTADO

DE ALAGOAS (CONISUL)
Processo Administrativo nº 0002324/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico Conisul n.º
90009/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de correlatos e
insumos para saúde, voltados para os municípios integrantes do Consórcio Intermunicipal do
Sul do Estado de Alagoas - Conisul. Tipo: Menor preço por item. Data e horário da sessão:
07 de novembro de 2024, às 09 (nove) horas – Horário de Brasília. Disponibilidade: Portal de
Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br. Telefone (82)
3022-2067 ou através do e-mail suzanamedeiros@conisul.com.br.

Penedo/AL, em 18 de outubro de 2024.
Suzana Medeiros

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura de Estrela de Alagoas, estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico
nº 011/2024-SRP - Objeto: Registro de preços para futura e eventual Serviços de manutenção
preventiva e corretiva em veículos, com reposição de peças. Data/Horário: 04 de novembro de
2024, às 10:00hs (horário de Brasília). Edital e seus Anexos encontram-se disponível no site
http://bnc.org.br/, a partir das 14:00hs do dia desta publicação. Demais informações pelo fone
(82) 99315-8520.

Estrela de Alagoas/AL, 21 de outubro de 2024.
ALAN ARAUJO DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPARATINGA
AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO PARA CREDENCIAMENTO

A Prefeitura Municipal de Japaratinga/AL, através de sua Comissão de Licitação, torna
público que realizará Credenciamento nº 002/2024, o CREDENCIAMENTO DE
PROFISSIONAIS LIBERAIS, MÉDICOS, PESSOAS FÍSICAS E JURIDICAS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE JAPARATINGA - AL. A
documentação para o Credenciamento deverá ser protocolada na Setor de Licitações, Praça
Nossa Sra. das Candeias - centro, Japaratinga - AL, 57950-000, no horário das 09:00hs às
12:00h, a partir do dia 22/10/2024 até o dia 31/12/2024, 12:00h. Todos os critérios e
condições do Certame constam do referido Edital, que se encontram-se, e à disposição dos
interessados no e-mail licitacoesjaparatinga@gmail.com; ou retirá-los junto ao Setor de
Licitações. JOSÉ SEVERINO DA SILVA Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARICONHA
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Dispensa Eletrônica n.º 08/2024  Processo n.º 09250008/2024 Tipo: Menor
preço por lote Disponibilidade: www.licitanet.com.br Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de assessoria para as tratativas da Lei
Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo) para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Juventude, Comunicação e Lazer de
Pariconha/AL.. Data de realização: 29 de outubro de 2024, às 08h00. Informações:
licitacaopariconhaal@gmail.com José Ferreira de Lima Neto Agente de Contratação

ESTADO DE ALAGOAS
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SUL DO ESTADO

DE ALAGOAS (CONISUL)
Processo Administrativo nº 0005690/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico Conisul n.º
90010/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de correlatos e
insumos para saúde, voltados para os municípios integrantes do Consórcio Intermunicipal do
Sul do Estado de Alagoas - Conisul. Tipo: Menor preço por item. Data e horário da sessão: 11
de novembro de 2024, às 09 (nove) horas – Horário de Brasília. Disponibilidade: Portal de
Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br. Telefone (82)
3022-2067 ou através do e-mail pregão@conisul.al.gov.br.

Penedo/AL, em 18 de outubro de 2024.
Carla Carvalho de Albuquerque Lins

Pregoeira

SINDICATO DOS TRABALHADORES  RURAIS AGRICULTORES E AGRICULTORAS
FAMILIARES DE MONTEIROPOLIS - ALAGOAS.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ELEIÇÃO SINDICAL
Pelo presente Edital de Convocação seu presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais
Agricultores e Agricultoras Familiares de Monteiropolis/AL, convoca todos os associados em dia
para participarem da ELEIÇÃO SINDICAL para composição da Diretoria Executiva, Conselho
Fiscal e Suplentes, que será realizada no dia 22 de novembro de 2024 das 08h00min, as 15h00min,
com  DUAS (02) URNAS eleitorais que funcionara UMA (01) URNA na sede do referido  sindicato
localizado na Av. João Ferreira de Albuquerque nº 178 centro de Monteiropolis/AL e UMA (01)
URNA na associação do sitio paus pretos zona rural do município de Monteiropolis/AL O Registro de
Chapa será apresentado a Secretaria Geral do sindicato no horário das 08:00 às 12:00 horas no
período de 23 de outubro a 07 de novembro de 2024; Data de escolha da comissão eleitoral:
07/11/2024; Prazo para os associados estarem em dia: 23/10/2024. O edital de convocação encontra-
se afixado na sede do sindicato. Monteiropolis/AL, 22 de outubro de 2024. Cícero Roberto
Barros/Presidente.

CONVITE DE RETORNO AO TRABALHO
Solicitamos a colaboradora: WALQUIRIA MARTINS DE SOUZA ( RG 4326652-5 ) a
retornar no prazo de 72 horas ao seu posto de trabalho no GRUPO FERREIRA HORA ,
situado à avenida Comendador Gustavo Paiva, 2017,  Mangabeiras, conforme Art. 482,
letra i da CLT.  A mesma encontra-se ausente desde 17/09/2024.

HORA E SILVA VIGILANCIA ELETRÔNICA , COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA.    – CNPJ: 40.915.050/0001-13

COOPERATIVA REGIONAL DOS PRODUTORES DE AÇÚCAR E ÁLCOOL
DE ALAGOAS

CNPJ Nº 12.277.646/0001-08

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

COOPERATIVA REGIONAL DOS PRODUTORES DE AÇÚCAR E ÁLCOOL DE
ALAGOAS, por seu Diretor Presidente, nos termos da alínea "c" do Artigo 55, de seu
Estatuto Social, convida seus associados a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, a
ser realizada, em primeira convocação, no dia 01 de novembro do corrente ano, às 11:00h
na sede social da companhia, localizada na Rua Engenheiro Mário de Gusmão, nº 988,
edifício record oficies e suítes, 3º andar, sala 305, no bairro de ponta verde, nesta cidade de
Maceió, capital deste Estado de Alagoas, CEP. 570035-000, para deliberar sobre a seguinte
Ordem do Dia:

I)-    Eleição dos membros da Diretoria Executiva e Conselho Deliberativo;
II)- Fixação do valor dos honorários, gratificações e remuneração dos membros do

Conselho Deliberativo e da Diretoria Executiva;
III)-Outros assuntos de interesse social privativos dessa Assembleia.

A Assembléia Geral será instalada em primeira (1ª) convocação com a presença de, no
mínimo, dois terços dos associados. Não havendo número legal, será instalada em segunda
(2ª) convocação, no mesmo local e data, às 12:30h, com a presença de metade e mais um
dos associados.  Persistindo a falta de "quorum", reunir-se-á a Assembleia em terceira (3ª)
convocação, também no mesmo local e data, às 13:30 com a presença mínima de 10 (dez)
associados, tudo em conformidade dos artigos 39,40,41 e 42 do citado Estatuto Social.

Maceió (AL), 17 de Outubro de 2024.

Elias Brandão Vilela Neto
Diretor Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE/AL
AVISOS DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA - PROC. ADM. Nº 0902042/2024 - EDITAL Nº 002/2024 –
OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR. Data de abertura: 13 de
novembro de 2024, às 09h:00min. Acolhimento dos projetos de venda a partir de 22/10/2024
às 08:00 horas até 13/11/2024 às 09:00 horas – Horário de Brasília. Local - Sala de reuniões
do Centro Administrativo Multissetorial, situado na Avenida Monsenhor Hildebrando
Veríssimo Guimarães, nº 02, Centro, Campo Alegre/AL, próximo ao Banco Bradesco –
Informações: . Disponibilidade do Edital pelo site licitacoes.pmca@gmail.com
http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0712067/2024 EDITAL Nº 075/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
SISTEMA AVANÇADO DE TRATAMENTO BIOLÓGICO DE DRENO E ÁGUA
RESIDUAIS. DATA DO PREGÃO: 07 de novembro de 2024. HORÁRIO DO PREGÃO:
09h:15min ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 22/10/2024 a partir das 08h:30min até às
09h:00min do dia 07/11/2024. A sessão pública será realizada no site: https://bnc.org.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0815024/2024 EDITAL Nº 076/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE ÔNIBUS EXECUTIVO PARA JUAZEIRO. DATA DO PREGÃO: 07 de
novembro de 2024. HORÁRIO DO PREGÃO: 09h:15min ACOLHIMENTO DAS
PROPOSTAS: 22/10/2024 a partir das 08h:30min até às 09h:00min do dia 07/11/2024. A
sessão pública será realizada no site: https://bnc.org.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0827026/2024 EDITAL Nº 077/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLETES DE
PROJEÇÃO BALÍSTICA. DATA DO PREGÃO: 04 de novembro de 2024.
HORÁRIO DO PREGÃO: 09h:15min ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 22/10/2024 a
partir das 08h:30min até às 09h:00min do dia 04/11/2024. A sessão pública será realizada no
site: https://bnc.org.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0815005/2024 EDITAL Nº 078/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS. DATA DO PREGÃO: 04 de novembro de 2024.
HORÁRIO DO PREGÃO: 09h:15min ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 22/10/2024 a
partir das 08h:30min até às 09h:00min do dia 04/11/2024. A sessão pública será realizada no
site: . Os interessados poderão obter informações nos endereços https://bnc.org.br
eletrônicos:   https://bnc.org.br, http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1
bem como junto a Pregoeira e a Equipe de Apoio, pelo e-mail  e licitacoes.pmca@gmail.com
na Sede da Comissão Permanente de Licitação, situado a Avenida Monsenhor Hildebrando
Veríssimo Guimarães, nº 002 – 1º Andar, Centro, Campo Alegre, Alagoas, no Horário de:
08:00h às 12:00h. Campo Alegre/AL, 21 de outubro de 2024. Márcia dos Santos Presidente
da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PROC. ADM. Nº 0805069/2024 - AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 036/2024 –
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AGENCIAMENTO PARA EMISSÃO DE
BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS E RESERVAS DE HOSPEDAGENS. Data da
disputa: 25 de outubro de 2024, das 09h:15min às 15h:15min. Acolhimento das propostas a
partir de 22/10/2024 às 08h:30min, até 25/10/2024 às 09h:00min – Horário de Brasília.
Sessão de abertura no site: https://bnc.org.br/ - INFORMAÇÕES: Comissão Permanente de
Licitação, na Avenida Monsenhor Hildebrando Veríssimo Guimarães, n. 02, Centro, Campo
A l e g r e / A L ,  d a s  0 8 : 0 0  à s  1 2 : 0 0  h o r a s ,  p e l o s  s i t e s ,
http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 e https://bnc.org.br/.
Impugnações e esclarecimentos: licitacoes.pmca@gmail.com.  Campo Alegre/AL, 21 de
outubro de 2024. Márcia dos Santos Agente de Contratação

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=da365ba7-1e84-41a9-9c59-7ddf23c59aba

		2024-10-21T22:08:08-0300